SỞ NÔNG NGHIỆP VÀ MÔI TRƯỜNG

TỈNH QUẢNG NGÃI

   CHI CỤC CHĂN NUÔI VÀ THÚ Y

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:         /CCCNTY
Quảng Ngãi, ngày      tháng 9  năm 2025

Về việc tham mưu xây dựng triển khai

thực hiện các chỉ tiêu ngành nông

nghiệp (về lĩnh vực chăn nuôi)

trong năm 2025 và 2026.

Kính gửi:  Ủy ban nhân dân các xã, phường, đặc khu

Thực hiện Công văn số 3728/SNNMT-KHTC ngày 25 tháng 9 năm 2025

của Sở Nông nghiệp và Môi trường về việc tham mưu Ủy ban nhân dân tỉnh

triển khai thực hiện các chỉ tiêu ngành nông nghiệp trong năm 2025 và 2026.

Nhằm phấn đấu hoàn thành các chỉ tiêu phát triển ngành nông nghiệp,

nông thôn (lĩnh vực chăn nuôi) năm 2025 theo kế hoạch đề ra, đồng thời để có

cơ sở xây dựng kế hoạch của năm 2026. Chi cục Chăn nuôi và Thú y kính đề

nghị Ủy ban nhân dân các xã, phường, đặc khu tham mưu xây dựng kế hoạch

phát triển ngành nông nghiệp, nông thôn (lĩnh vực chăn nuôi) năm 2026, với các

nội dung như sau:

1. Đánh giá tình hình thực hiện kế hoạch phát triển ngành nông

nghiệp, nông thôn năm 2025 (về chỉ tiêu phát triển chăn nuôi)

Trên cơ sở tình hình thực hiện kế hoạch phát triển ngành (lĩnh vực chăn

nuôi) trên địa bàn trong 09 tháng năm 2025 và ước thực hiện cả năm 2025. Từ

đó đánh giá đầy đủ kết quả đạt được, làm rõ hạn chế, nguyên nhân để có giải

pháp thực hiện trong năm 2026 đối với nội dung sau:

- Tình hình triển khai các chỉ tiêu phát triển chăn nuôi được giao tại Nghị

quyết số 15/NQ-HĐND1, Nghị quyết số 26/NQ-HĐND2; Quyết định số 80/QĐ-

UBND3 để đề xuất nội dung nhằm xây dựng Kế hoạch của Ủy ban nhân dân

tỉnhvề triển khai thực hiện hoàn thành các nhóm chỉ tiêu thuộc ngành nông

nghiệp và phát triển nông thôn về Chỉ tiêu phát triển chăn nuôi chăn nuôi. Chỉ

tiêu chăn nuôi, thủy sản năm 2025:

Tổng đàn trâu: 91.528 con; tổng đàn bò: 370.951 con; tổng đàn lợn: 572.256

con; sản phẩm chăn nuôi chủ yếu: thịt hơi các loại: 138.165 tấn.

- Kết quả thực hiện chủ trương, chính sách lớn về cơ cấu lại ngành nông

nghiệp gắn với đổi mới mô hình tăng trưởng và xây dựng nông thôn mới. Tình

hình tổ chức thực hiện Quyết định số 255/QĐ-TTg ngày 25 tháng 2 năm 2021

phê duyệt Kế hoạch cơ cấu lại ngành nông nghiệp giai đoạn 2021-2025 và Kế

1  Ngày 15 tháng 7 năm 2025 của Hội đồng nhân dân tỉnh khóa XIII, kỳ họp thứ 2 về nhiệm vụ và giải pháp phát

triển kinh tế xã hội 6 tháng cuối năm 2025
2 Ngày 22 tháng 8 năm 2025 của Hội đồng nhân dân tỉnh khóa XIII, kỳ họp thứ 3 về chỉ tiêu phát triển kinh tế xã

hội chủ yếu năm 2025
3 Ngày 16 tháng 9 năm 2025 về việc giao chỉ tiêu, kế hoạch phát triển kinh tế xã hội năm 2025 và nhiệm vụ giải

pháp trọng tâm các tháng cuối năm 2025.

2

hoạch số 1649/KH-UBND ngày 31 tháng 5 năm 2022 của Ủy ban nhân dân tỉnh

Kon Tum (cũ) về thực hiện Chiến lược phát triển nông nghiệp và nông thôn bền

vững giai đoạn 2021-2030, tầm nhìn đến năm 2050 trên địa bàn tỉnh Kon Tum

(cũ)4 và Quyết định số 147/QĐ-UBND ngày 18 tháng 02 năm 2022 của Ủy ban

nhân dân tỉnh Quảng Ngãi (cũ)5 về việc phê duyệt Kế hoạch cơ cấu lại ngành

nông nghiệp tỉnh Quảng Ngãi đến năm 2025.

- Đánh giá tình hình hoạt động ứng dụng công nghệ cao trong chăn nuôi

Nghị quyết số 05-NQ/TU, ngày 25 tháng 11 năm 2021 của BCH Đảng bộ tỉnh

Kon Tum (cũ) Khóa XVI về phát triển nông nghiệp hàng hóa đi vào chiều sâu,

ứng dụng công nghệ cao gắn với công nghiệp chế biến và thị trường tiêu thụ

đến năm 2025 và định hướng đến năm 2030.

2. Xây dụng Kế hoạch phát triển ngành nông nghiệp, nông thôn (lĩnh

vực chăn nuôi) năm 2026

Năm 2026 là năm tiền đề để thực hiện Nghị quyết Đảng bộ lần thứ nhất

của tỉnh Quảng Ngãi nhiệm kỳ 2026-2030. Do đó đề nghị các xã, phường, đặc

khu nghiên cứu, xác định các nhiệm vụ thực hiện nhằm đạt và vượt các chỉ tiêu

về phát triển chăn nuôi năm 2026, cụ thể như sau:

- Dự kiến kế hoạch năm 2026 theo bảng phụ lục chỉ tiêu gửi kèm theo;

- Đồng thời, theo chức năng, nhiệm vụ đề xuất tham mưu Ủy ban nhân

dân tỉnh chỉ đạo công tác chuẩn bị ngay từ năm 2025 để tổ chức thực hiện trong

năm 2026 đảm bảo hoàn thành mục tiêu đề ra (như: công tác chuẩn bị giống vật

nuôi, công tác phòng chống dịch bệnh động vật...).

Nội dung báo cáo gửi về Chi cục Chăn nuôi và Thú y trước ngày

02/10/2025 để đơn vị tổng hợp báo cáo Sở Nông nghiệp và Môi trường theo quy

định.

Chi cục Chăn nuôi và Thú y kính đề nghị Ủy ban nhân dân các xã,

phường, đặc khu quan tâm, chỉ đạo thực hiện./.
ơ

Nơi nhận:
- Như trên;

- Sở Nông nghiệp và Môi trường (báo cáo);

- Lãnh đạo Chi cục;

- Lưu VT, P.CNdtbích.

KT. CHI CỤC TRƯỞNG

PHÓ CHI CỤC TRƯỞNG

Phạm Mạnh Cường

4 Nội dung này thực hiện đánh giá, báo cáo kết quả đối với các xã, phường phía Tây Quảng Ngãi.
5 Nội dung này thực hiện việc báo cáo, đánh giá đối với các xã, phường, đặc khu phía Đông Quảng Ngãi.

		2025-09-29T13:22:52+0700

		2025-09-29T14:20:04+0700

		2025-09-29T14:20:04+0700

		2025-09-29T14:20:04+0700